ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
FUNDO MUNC. DE SAUDE
CNPJ: 11.899.610/0001-95

Memorando/FMS nº 200/2024

Uruará-Pá, 07 de junho de 2024.

Ao
SETOR DE PLANEJAMENTO

Venho, por meio deste, solicitar que seja realizado procedimento licitatório para
aquisição de equipamentos, materiais e uniformes para atender as necessidades do
Programa de Agentes comunitários de Saúde do Município de Uruará. Segue em
anexo a documento de formalização de Demanda.

Atenciosamente,

______________________
Graciely Moreira E Silva

Secretária Municipal de Saúde

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
FUNDO MUNC. DE SAUDE
CNPJ: 11.899.610/0001-95

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD) Nº 0007/2024

1. IDENTIFICAÇÃO DO REQUISITANTE

Órgão: Fundo Municipal de Saúde

Nome do
Requisitante:

Graciely Moreira e Silva Cargo/Função:
Secretária de

Saúde

E-mail:
secretariadesaudeuruara@hotma
il.com

Telefone(s):
(93) 99141-
7399

2. DO OBJETO

Aquisição de equipamentos, materiais e Uniformes para atender as necessidades
do Programa de Agentes comunitários de Saúde do Município de Uruará.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

Para solucionar esse problema, propõe-se a aquisição dos seguintes itens
necessários ao Programa de Agentes Comunitários de Saúde de Uruará, esses
equipamentos serão fundamentais para melhorar as condições de trabalho dos ACS,
permitindo maior eficiência nas visitas domiciliares, nas atividades educativas e no
acompanhamento de programas sociais como o Bolsa Família.

Pela justificativa apresentada, a solução técnica escolhida é a de licitar através de
pregão eletrônico, sob o regime de execução indireta conforme Lei 14.133/2021 e
alinhada com a necessidade do Fundo Municipal.

A quantidade necessária para suprir a presente demanda segue no anexo I.

4. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE/QUANTIDADES

GRAU DE PRIORIDADE BAIXA  MÉDIA  ALTA X

O Agente Comunitário de Saúde (ACS) é um membro essencial da equipe
multiprofissional nos serviços de atenção básica à saúde, responsável por promover a
saúde e prevenir doenças, com ênfase em atividades educativas em domicílios e
coletividades. Suas funções incluem a promoção da saúde, a prevenção de doenças e
o acompanhamento de pessoas com problemas de saúde, além de monitorar as
condicionalidades do Programa Bolsa Família ou qualquer outro programa de
transferência de renda e enfrentamento de vulnerabilidades implantado pelos
governos federal, estadual e municipal.

O ACS deve acompanhar todas as famílias e/ou pessoas em seu território por meio
de visitas domiciliares, desenvolvendo ações de educação em saúde. Sua atuação
também se estende aos diversos espaços comunitários. Eles apoiam indivíduos e
coletivos sociais, identificando riscos comuns à saúde, participando da orientação,
acompanhamento e educação popular em saúde, e ampliando as responsabilidades
das equipes locais de saúde com conhecimentos sobre a prevenção e solução de
problemas.

Considerado o principal elo entre a Unidade de Saúde da Família (USF) e a
comunidade, o ACS é fundamental para o desenvolvimento da assistência em saúde.
Como morador da comunidade e em contato permanente com as famílias, facilita o
trabalho de vigilância epidemiológica e promoção da saúde realizada pela equipe
multiprofissional. O ACS é visto como um elemento com grande potencial para
contribuir na reorganização dos serviços de saúde, sendo fundamental para o sucesso
das estratégias implantadas.

Em 2023, os 106 agentes comunitários de saúde de Uruará realizaram um total de
143.222 visitas domiciliares, um número significativo que demonstra o compromisso

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
FUNDO MUNC. DE SAUDE
CNPJ: 11.899.610/0001-95

da equipe em promover a saúde e informar os usuários para melhorar sua qualidade
de vida. Para garantir a qualidade e efetividade dessas ações, é urgente fornecer aos
ACS as condições necessárias de trabalho, como treinamentos e materiais essenciais
para o pleno desenvolvimento de suas atividades diárias.

A seguir, são descritas as localidades cobertas pelo Programa de Agentes
Comunitários de Uruará:

 Km 170 norte inicio 7 km a partir da gleba até o final

 Km 177 vila bonita

 Km 175 sul a partir 20 km ate 35 km

 Km 177 sul vila união

 Vila imigrantes até 6 km de travessão, mas a transamazônica 175 até 173

 Km 170 faixa 4 km e 3 km do travessão do lado norte e 4 km do lado sul

 Vila imigrante lado esquerdo

 Km 175 sul a partir de 6 km ate 23 km

 Km 147 entra 165 sul – 160-155-155-147 11 km

 Km 170 sul inicia com 17 km até 25km

 Km 180 sul a partir de 12 km até 29 km

 Início posto dado até o posto de molas são marcos

 Km 190 sul inicia com 15km até final

 Km 190 norte 22 a 30 km

 Km 191 faixa ate 195

 Km 190 vila 15 casa travessão a 18 km

 Km 190 norte inicia com 25km até o final

 Km 190 sul a partir de 46 ate 56 km ramal 190 e para 195 de 14 km

 Km 175 sul da faixa ate 4 km

 Km 150 sul a partir de 38 km ate o final e 147 sul a 5 km

 Km 165 sul a partir de 38 km ate o final

 Km 165 a partir de 18 km ate 26 km

 Km 175 norte a partir de 6 km ate 38 km

 Km 160 sul a partir 39 km e ramal

 Km 165 norte a 2 km até 11km

 Km 160 sul a 18 km

 Km 170 sul

 Km 175 sul início com 35 km até 50km

 Km 170 sul da faixa ate 30 km

 Km 165 faixa a 8 km

 Km 150 vila

 Km 155 norte a partir de 5 km a 35 km

 Km 155 norte a partir 30 km até 45 km

 Km 144 faixa até o km 151

 Km 155 sul a partir de 27 até 69 km

 Km 157 faixa e travessão até 154

 Km 160 norte até a fazenda vitória regia 155 norte

 Km do zero a partir de 14 km até 40 km

 Km 140 sul a partir de 15 até 20 km

 Km 135 norte a partir de 2 km até 7 km

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
FUNDO MUNC. DE SAUDE
CNPJ: 11.899.610/0001-95

 Vila alvorada 97 família

 Km 140 norte a partir de 5 km até 20 km

 Km 135 norte a partir de 5 km 20 km

 Km 140 norte a partir de 20 km até 55 km

 Km 130 a partir de 5 a 12 km

 Km 129 a 133 faixa e 4 km do vicinal do 130 norte

 Travessão do zero início a partir de 6 ate18 km

 Perimetral norte, avenida doutor Moraes, Ana Maria de jesus, travessa
Rondônia, Rondon, travessa natal, travessa amapá e acre, amazonas,
Fernando de Noronha, rua boa vista

 Km 185 norte ramal a partir de 12 km até 20 km

 Km 180 norte da faixa até 22 km

 Km 185 norte, 10 a 30 km

 Km 165 norte dos 11km de vicinal até 27 km e 5 km do 160 norte

 Avenida dr Moraes ela é, entre a monte castelo e monteiro lobato. A josé Lopes
é do mesmo jeito. Monte castelo até a monteiro lobato.

 Da tv minas gerais até a rua Evandro Cesar

 Entre o travessão e rua Belém

 Da serraria da debitasse, rua das flores e o beco do Pedro Camilo

 Travessa Antônio roque Lopes. Rua aparecida Lopes. Travessa Belém.
Travessa paraná. Travessa 2. travessa 3. travessa 4. travessa Alcides
Nascimento

 Km 185 a 40 km

 Km 180 sul

 Km 185 sul a partir de 58 km até 70 km

 Km 185 sul a partir de 62 km até o final

 Km 184 sul travessão da laminadora e 185 sul até 10 km

 Vila monte Sinai

 Km 200 norte inicio faixa ate 10 km travessão

 Km 209 sul do inicio ate 20 km

 Km 201 sul a partir de 17 km ate 45 km

 Km 201 faixa sul

 Km 213 norte a partir de 15 km faixa do 201 até 213

 Km 201 norte a 15 km da santa fé até colégio Paulo freire

 Km 201 sul ate 16 km

 Km 213 norte e 213 faixa

 213 sul a 8 km a 38km

 Km 209 sul a partir do rio Uruará até o final

 Km 209 sul inicia km 18 ate 28 km

 Km 224 vila e faixa 5 km

 Km 219 norte a partir 9 km até fim

 Km 224 sul do início até o fim

 Km 219 a partir de 8 km até 15 km

 Km 219 norte da entrada até 9 km + na faixa e 2 casas no travessão 219 sul

 Km 224 norte com início com 15 km ate 20km entra no rama ldo 230 e no ramal
km 219

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
FUNDO MUNC. DE SAUDE
CNPJ: 11.899.610/0001-95

 Km 224 nortes a partir de 5 a até 15 km

 Km 230 faixa 5 km + 235 norte e sul 7 km de cada travessão
Com base no exposto, conclui-se que é de suma importância e urgência a

aquisição dos equipamentos solicitados. Esses equipamentos permitirão que os ACS
realizem com maior êxito suas atividades, atendendo melhor às famílias e,
consequentemente, melhorando a saúde pública na Atenção Primária do município de
Uruará.

5. RESULTADOS A SEREM ALCANÇADOS

Equipados com os móveis, equipamentos e materiais necessários, os ACS poderão
realizar suas atividades de maneira mais eficiente e organizada, otimizando o tempo
dedicado às visitas domiciliares e às atividades comunitárias.

Os recursos como computadores, câmeras de segurança e projetores permitirão
aos ACS oferecer um atendimento mais completo e informativo às famílias,
contribuindo para a promoção da saúde e prevenção de doenças.

Ao proporcionar condições de trabalho adequadas, os ACS poderão fortalecer o
vínculo de confiança com as famílias atendidas, facilitando a comunicação e o
acompanhamento das condições de saúde.

A melhoria das condições de trabalho dos ACS pode resultar em uma melhoria
geral nos indicadores de saúde pública do município, refletindo em uma comunidade
mais saudável e bem informada sobre práticas de saúde preventivas.

6. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTARIA

As despesas da presente contratação correrão por conta da seguinte Dotação
Orçamentária do Fundo Municipal.

10.301.0200.2.058 – Manutenção do Programa de Agentes Comunitários –
Atenção básica
3.3.90.30.00 – Material de Consumo

7. INDICAÇÃO DO MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA
CONTRATAÇÃO:

Nome do titular CPF Matrícula E-mail Telefone

Marcelo Wilton
Rodrigues Leal

509.521.612
-49

132940-5
marcelolealplacas@outl

ook.com
93981310525

Kathelen Evelyn
Jorge de Oliveira

014.773.952
-70

134394-7
katheleno@gmail.com 93991555658

Milena Martini
dos Santos

015.720.852
-40

135528-7
millenamartins27@hotm

ail.com
93992194893

SERÁ NECESSÁRIO AUXÍLIO DE ÁREA
TÉCNICA PARA ELABORAÇÃO DO ETP?

SIM  NÃO X

________________________

Graciely Moreira E Silva
Secretária Municipal de Saúde

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
FUNDO MUNC. DE SAUDE
CNPJ: 11.899.610/0001-95

ANEXO I – QUANTITATIVOS

ITEM QUANT. UND DESCRIÇÃO

1 312 UND CAMISAS, em malha PP 100% poliéster, gramatura 175 G/M2

2 132 UND
CAPA DE CHUVA, Parte plástica 100% PVC, parte têxtil 100%
poliéster, solda eletrônica

3 132 UND Bonés em tecido brim, tamanho único com bordado

4 132 UND

Mochila com bolso frontal, alça de mão, produzido em tecido de
nylon 600, fecho e zíper de correr, viés de gorgurão, cadarço,
tamanho 45cm(altura) 36cm largura, 04cm profundidade, 1
divisória, gravação indicada em serigrafia em 01 cor, com logo
genérica

5 132 UND
Coletes em brim coringa pesado com bolsos e estampas em
serigrafia

6 108 UND

BALANÇA Digital, capacidade 200kg ,Plataforma de Vidro
Temperado; design moderno; amplo Display LCD de fácil
visualização; acionamento por toque Equipada com sensores de
alta precisão do tipo “strain gage” , Plataforma de vidro
temperado para maior segurança, o desligamento automático
ocorre quando a balança não identifica nenhum peso por mais de
6 segundos.

7 11 UND
APARELHO DE PA, Visor LCD, alimentação - manualmente,
componentes estojo

8 138 UND
TABLET, Capacidade de armazenamento da memória 64 Gb,
tamanho da tela 8,7 polegadas, sistema operacional androide 13

9 108 UND CADERNO SEM ARAME, Capa dura sfiff, 96 folhas

10 108 UND FITA MÉTRICA, 150 cm de comprimento x 2cm de largura flexível

11 132 UND PROTETOR SOLAR, Protege contra raios UVA, UVB e luz visível,

12 132 UND PRANCHETA, Chapa de fibra de madeira, com pegada de metal

_______________________
Graciely Moreira E Silva

Secretária Municipal de Saúde

		2024-06-07T10:41:01-0300
	GRACIELY MOREIRA E SILVA:84902434253

		2024-06-07T10:41:20-0300
	GRACIELY MOREIRA E SILVA:84902434253

		2024-06-07T10:41:33-0300
	GRACIELY MOREIRA E SILVA:84902434253